
Abstrakt

Rakovinu prsu lze považovat za jedno z nejrozšířenějších nádorových onemocnění u žen na celém
světě. Při vývoji preventivních strategií a intervencí hrají významnou roli modifikovatelné rizikové
faktory, jako je strava a fyzická aktivita. Vliv stravy a fyzické aktivity na výskyt a rozvoj rakoviny
prsu je předmětem probíhajícího výzkumu. Zdravý životní styl, který se vyznačuje vyváženou
stravou a pravidelnou fyzickou aktivitou, má pozitivní vliv na prevenci vzniku rakoviny prsu.

Tato bakalářská práce využívá ve své praktické části data 15 pacientek, které se zúčastnily
tříměsíčního intervenčního programu ONKO-FIT a tento program dokončily. Cílem programu bylo
zhodnotit účinky cílené výživové a pohybové terapie na fyzickou kondici pacientek s rakovinou
prsu. Výsledky sice neprokázaly statisticky významné zlepšení vzhledem k relativně malému
vzorku, nicméně byl zaznamenán nenulový pozitivní efekt, což naznačuje možný vliv terapie na
fyzickou kondici pacientek. Tato první zjištění podtrhují potenciální přínos takových intervencí v
oblasti životního stylu, které by mohly významně ovlivnit proces léčby a zotavování pacientek s
rakovinou prsu.

Tyto výsledky však také zdůrazňují potřebu dalších studií s většími vzorky, které by potvrdily
potenciální přínosy intervencí v oblasti stravování a fyzické aktivity pro pacientky s rakovinou prsu.

Klíčová slova: rakovina prsu, modifikovatelné rizikové faktory, výživa, fyzická aktivita, program
ONKO-FIT, intervence životního stylu


